
（上接 C94 版）
（2）2018年度合并报表范围的变化
2018年公司纳入合并财务报表范围的新增子公司 4家，具体情况如下表所示：

序号 名称 变更原因 设立日期 持股比例
1 浙江起步投资有限公司 新设子公司 2018年 1月 16日 100%
2 诸暨起步供应链管理有限公司 新设子公司 2018年 3月 22日 100%
3 厦门起步教育科技有限公司 新设子公司 2018年 4月 12日 65%
4 青田起步贸易有限公司 新设子公司 2018年 5月 16日 100%

（3）2017年合并报表范围的变化
本期合并报表范围未发生变化。
（4）2016年合并报表范围的变化
本期合并报表范围未发生变化。
四、最近三年及一期主要财务指标及非经常性损益明细表
（一）主要财务指标表

项目 2019 年 6 月 30 日
/2019年 1-6月

2018 年 12 月 31 日
/2018年度

2017 年 12 月 31 日
/2017年度

2016 年 12 月 31 日
/2016年度

流动比率（倍） 2.09 1.95 4.06 2.94

速动比率（倍） 1.84 1.75 3.65 2.56

资产负债率（合并） 36.78% 33.58% 19.14% 22.84%

资产负债率（母公司） 37.34% 37.16% 18.87% 21.98%

应收账款周转率（次 /
年） 1.31 3.04 3.56 3.77

存货周转率（次 /年） 2.51 6.26 7.32 6.55

每股经营活动现金流量
（元） -0.04 0.14 0.29 0.24

每股净现金流量（元） 0.05 0.14 0.35 0.29

利息保障倍数（倍） 10.19 18.11 51.25 23.46

研发费用占营业收入的
比重 1.94% 2.48% 2.56% 2.48%

注 1：上述指标除资产负债率（母公司）外均依据合并报表口径计算。
注 2：上述 2019年 1-6月的应收账款周转率、存货周转率、每股经营活动现金流量、每股净现金流

量等财务指标未经年化。
各指标的具体计算公式如下：
流动比率＝流动资产 /流动负债
速动比率＝（流动资产－存货）/流动负债
资产负债率＝总负债 /总资产
应收账款周转率＝营业收入 /应收账款平均余额
存货周转率＝营业成本 /存货平均余额
每股经营活动现金净流量＝经营活动产生的现金流量净额 /期末普通股股份总数
每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额 /期末普通股股份总数
利息保障倍数 =息税前利润 /利息费用
研发费用占营业收入的比重 =研发费用 /营业收入
（二）公司最近三年及一期净资产收益率及每股收益
公司按照中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号———净资产

收益率和每股收益的计算及披露（2010年修订）》（中国证券监督管理委员会公告[2010]2 号）、《公开发
行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损益》（中国证券监督管理委员会公告[2008]
43号）要求计算的净资产收益率和每股收益如下：
项目 2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度

扣除非经常损益前
基本每股收益（元 /股） 0.23 0.38 0.44 0.42
稀释每股收益（元 /股） 0.23 0.38 0.44 0.42

扣除非经常损益前加权平均净资产收益率 6.67% 12.23% 17.55% 19.97%

扣除非经常损益后
基本每股收益（元 /股） 0.19 0.30 0.37 0.37
稀释每股收益（元 /股） 0.19 0.30 0.37 0.37

扣除非经常损益后加权平均净资产收益率 5.65% 9.65% 14.60% 17.97%
（三）公司最近三年及一期非经常性损益明细表
根据中国证监会发布的《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损益》

（中国证券监督管理委员会公告[2008]43号）的规定，发行人最近三年及一期非经常性损益明细如下表
所示：

单位：元
项目 2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度
非流动资产处置损益，包括已计提资产减
值准备的冲销部分 - 50,898.47 -50,402.71 -608,291.31

计入当期损益的政府补助 (与企业业务密
切相关，按照国家统一标准定额或定量享
受的政府补助除外)

21,547,974.66 37,982,380.44 40,077,113.45 19,594,286.78

计入当期损益的对非金融企业收取的资
金占用费 - - 466,981.13 72,206.56

除上述各项之外的其他营业外收入和支
出 -114,702.12 -360,327.26 -1,107,036.07 -167,539.41

其他符合非经常性损益定义的损益项目 - 9,479,794.53 982,043.92 2,071,576.02
减：所得税影响数(所得税费用减少以“-”
表示) 5,103,192.14 9,095,299.11 7,780,669.08 3,377,832.73

少数股东损益
归属于母公司股东的非经常性损益净额 16,330,080.40 38,057,447.07 32,588,030.64 17,584,405.91

第四节 管理层讨论与分析
公司管理层对公司的财务状况、盈利能力、现金流量等作了简明的分析。 公司董事会提请投资者

注意，以下讨论与分析应结合公司经审计的财务报告和募集说明书披露的其它信息一并阅读。 如无特
别说明，本节引用的 2016 年度、2017 年度和 2018 年度财务数据均摘自天健会计师事务所（特殊普通
合伙）出具的审计报告（天健审（2019）8695号），2019年 1-6月财务数据未经审计。

一、财务状况分析
（一）资产结构分析
1、资产结构
报告期各期末，公司资产结构情况如下：

单位：万元，%

项目
2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流 动
资产 176,928.97 68.13 151,460.58 64.87 130,964.56 75.76? 81,621.20 65.09?

非 流
动 资
产

82,753.90 31.87 82,004.80 35.13 41,901.37 24.24? 43,773.22 34.91?

资 产
总计 259,682.86 100.00 233,465.38 100.00 172,865.93 100.00? 125,394.42 100.00?

报告期各期末， 发行人总资产分别为 125,394.42 万元、172,865.93 万元、233,465.38 万元和
259,682.86万元，总资产规模逐年增长。

报告期各期末，公司流动资产占总资产的比例分别为 65.09%、75.76%、64.87%和 68.13%，流动资产
占比较高，主要系公司业务大多集中在附加值较高的设计、品牌运营和渠道建设，而生产中OEM占比
较高，以货币资金、应收账款、存货为主的流动资产占比较大，以固定资产为主的非流动资产占比较
小。

2017年流动资产相比 2016年大幅增加主要系公司首次公开发行股票的募集资金到位所致。 2018
年非流动资产相比 2017年大幅增加主要系公司对产业链相关的公司投资所致。

2、流动资产结构及变动分析
报告期各期末，公司流动资产结构如下：

单位：万元，%

项目
2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

货币资金 57,777.38 32.66 51,461.61 33.98 44,934.22 34.31 27,850.11 34.12

交易性金融资产 12,300.00 6.95 - - - - - -

应收票据及应收
账款 69,978.30 39.55 59,594.89 39.35 50,300.55 38.41 38,924.77 47.69

其中：应收票据 11,305.00 6.39 8,485.00 5.60 9,352.00 7.14 4,723.00 5.79

应收账款 58,673.30 33.16 51,109.89 33.74 40,948.55 31.27 34,201.77 41.90

预付款项 7,065.29 3.99 5,794.37 3.83 1,749.97 1.34 3,047.42 3.73

其他应收款 971.07 0.55 386.44 0.26 176.87 0.14 125.67 0.15

其中：应收利息 140.58 0.08 35.58 0.02 - - 4.11 0.01

存货 21,300.64 12.04 15,492.98 10.23 13,270.12 10.13 10,516.07 12.88

其他流动资产 7,536.28 4.26 18,730.30 12.37 20,532.85 15.68 1,157.16 1.42

流动资产合计 176,928.97 100.00 151,460.58 100.00 130,964.56 100.00 81,621.20 100.00

公司流动资产主要由货币资金、应收票据、应收账款和存货组成。 报告期各期末，公司流动资产具
体情况分析如下：

（1）货币资金
报告期各期末，公司货币资金结构如下：

单位：万元，%

项目
2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

库存现金 12.60 0.02 13.60 0.03 13.69 0.03 3.30 0.01
银行存款 48,863.89 84.57 46,329.25 90.03 39,728.54 88.41 23,473.84 84.29
其他货币资金 8,900.89 15.41 5,118.75 9.95 5,192.00 11.55 4,372.96 15.70
合 计 57,777.38 100.00 51,461.61 100.00 44,934.22 100.00 27,850.11 100.00

报告期各期末， 公司货币资金余额分别为 27,850.11 万元、44,934.22 万元、51,461.61 万元和
57,777.38万元，占流动资产比例分别为 34.12%、34.31%、33.98%和 32.66%。公司的货币资金主要由银行
存款和其他货币资金构成，其中，其他货币资金主要是公司作为银行承兑汇票出票人而缴纳给承兑银
行的保证金。

2017年末，公司货币资金余额较 2016年末增加 17,084.11 万元，主要系发行人首次公开发行股票
并上市募集资金所致；2018年末，公司货币资金较 2017 年末增加 6,527.39 万元，主要系公司生产经营
积累所致。 2019年 6月末其他货币资金相比 2018年末增加，主要系公司为提高资金使用效率，当期较
多使用应付票据作为支付工具，银行承兑汇票保证金增加所致。

（2）交易性金融资产
2019年 1月 1日，公司根据《企业会计准则第 22 号 -- 金融工具确认和计量》新金融工具准则下

的计量类别， 将所购买的银行理财产品从其他流动资产重分类为以公允价值计量且其变动计入当期
损益的金融资产，列示为交易性金融资产。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整。截
至 2019年 6月 30日， 公司交易性金融资产余额为 12,300.00万元， 其中购买结构性理财产品金额为
7,300.00万元，购买结构性存款金额为 5,000.00万元。

（3）应收票据
报告期各期末，公司的应收票据结构如下：

单位：万元
项目 2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
银行承兑汇票 - 2,120.00 4,652.00 2,723.00
商业承兑汇票 11,900.00 6,700.00 4,700.00 2,000.00
减：坏账准备 595.00 335.00 - -
合 计 11,305.00 8,485.00 9,352.00 4,723.00

报告期各期末， 公司应收票据账面价值分别为 4,723.00 万元、9,352.00 万元、8,485.00 万元和
11,305.00万元，占流动资产比例分别为 5.79%、7.14%、5.60%和 6.93%，包括银行承兑汇票和商业承兑汇
票。 报告期内，公司商业承兑汇票逐年增长，主要系公司经销商使用商业承兑汇票结算的规模增加，部
分票据截至各期末尚未兑付所致。

报告期内，公司经销商回款良好，公司收到的商业票据回款情况正常，未发生到期无法收回的情
形，公司商业票据业务的回收风险相对较小。截至 2019年 6月 30日，公司不存在因出票人未履约而将
其转应收账款的票据。

2019年，根据新会计准则要求，公司将银行承兑汇票重分类至以公允价值计量且其变动计入其他
综合收益的金融资产，列示为其他流动资产。

（4）应收账款
①应收账款余额分析
报告期各期末，公司应收账款余额的构成情况：

单位：万元
项目 2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
应收账款余额 61,799.97 53,799.88 43,103.73 36,001.86
营业收入 71,874.28 139,877.49 133,949.11 123,383.77
占营业收入比 85.98% 38.46% 32.18% 29.18%

报告期各期末， 发行人应收账款余额分别为 36,001.86 万元、43,103.73 万元、53,799.88 万元和
61,799.97�万元，占当期营业收入的比例分别为 29.18%、32.18%、38.46%和 85.98%。

报告期各期末，公司应收账款余额逐年增加，主要系公司的销售模式以经销为主，为了把握市场
发展机遇，公司支持现有优质经销商进行市场拓展，同时不断吸引新的优质经销商加入，随着公司经
销商渠道的不断优化扩展，公司应收账款余额有所增加。

报告期各期末，公司应收账款的账龄均在一年以内，期后回款情况较好，坏账的风险较低。
②主要欠款客户
截至 2019年 6月 30日，发行人应收账款前五名情况如下：

单位：万元
客户名称 与本公司关系 期末余额 占应收账款余额的比例

苏州市乐铭贸易有限公司 经销商 6,518.13 10.55%

武汉丽兴源商贸有限公司 经销商 4,683.72 7.58%

成都市力晟商贸有限公司 经销商 4,658.68 7.54%

陕西鼎臻儿童用品有限公司 经销商 4,313.93 6.98%

郑州天启商贸有限公司 经销商 4,020.57 6.51%

合 计 24,195.03 39.16%

2019年 6月 30日，公司应收账款前五名单位欠款金额合计 24,195.03 万元，占当期公司应收账款
期末余额的比例为 39.16%，账龄均未超过 1年，相关客户信用记录良好。

截至 2019年 6月 30日，公司应收账款中无持有本公司 5%以上（含 5%）表决权的股东。
③应收账款坏账准备及账龄分布
报告期各期末，公司 1 年以内应收账款按 5.00%计提坏账准备，分别为 1,800.09 万元、2,155.19 万

元、2,689.99万元和 3,126.67万元，公司应收账款的账龄结构与结算周期匹配，坏账计提比例符合行业
惯例。

报告期内，发行人实施严格的销售管理政策，各期末应收账款的账龄均在 1 年以内。 公司应收账
款结算政策执行较好，公司期末应收账款账龄较短，回收风险较小。

（5）预付款项
公司预付款项主要系外购成品的货款。 报告期各期末， 公司预付款项分别为 3,047.42 万元、

1,749.97万元、5,794.37万元和 7,065.29万元，占流动资产比例分别为 3.73%、1.34%、3.83%和 3.99%。 公
司与供应商合作良好，预付账项账龄均在 1年以内。

截至 2019年 6月 30日，按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况如下：

单位：万元
单位名称 期末余额 占预付款项总额的比例(%)
温州市鹏星源鞋业有限公司 1,118.19 15.83%
青田县星秀鞋服有限公司 977.97 13.84%
青田县雅琪鞋服有限公司 818.76 11.59%
青田杰邦鞋服有限公司 732.73 10.37%
温州市童足鞋业有限公司 435.45 6.16%
合 计 4,083.10 57.79%

截至 2019 年 6 月 30 日，预付账款前五名合计金额为 4,083.10 万元，占预付账款期末余额合计数
的比例为 57.79%。 截至 2019年 6月 30日，公司预付账项余额中不存在预付持有公司 5%（含 5%）以上
表决权股份的股东款项，也无预付其他关联方款项。

（6）其他应收款
报告期各期末，公司其他应收款账面价值情况如下：

单位：万元
项目 2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
应收利息 140.58 35.58 - 4.11
其他应收款 830.49 350.85 176.87 121.56
合 计 971.07 386.44 176.87 125.67

公司的应收利息主要是应收的定期存款利息，其他应收款由押金保证金、员工往来款和其他往来
款构成，公司其他应收款余额情况如下：

单位：万元

项目
2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

押金保证金 567.26 68.29% 260.73 74.30% 122.42 69.15% 61.39 50.50%
员工往来款 119.18 14.35% 88.96 25.35% 51.28 28.97% 60.18 49.50%
其他往来款项 144.24 17.36% 1.22 0.35% 3.33 1.88% - -
合 计 830.68 100.00% 350.92 100.00% 177.03 100.00% 121.56 100.00%

公司的押金保证金主要系对线上商城、直营店铺出租方的押金和保证金，报告期内，随着公司直
营门店的增加以及线上销售额的增加，公司押金保证金金额随之增加。 公司员工往来款主要系代扣代
缴的由员工个人承担的社保和公积金部分。

（7）存货
①存货余额及存货跌价准备
报告期各期末， 公司存货账面价值分别为 10,516.07 万元、13,270.12 万元、15,492.98 万元和

21,300.64万元，占流动资产比例分别为 12.88%、10.13%、10.23%和 12.04%。 公司的存货包括库存商品、
在产品和原材料。

报告期内，随着网上购物逐渐普及，公司加大对电子商务平台的投入力度,公司线上业务规模逐步
加大，公司电商备货库存也相应增加，导致报告期各期末公司存货不断增加。 2019年 6月末，公司秋季
订单提前入库导致期末存货金额相比 2018年末增加较大。

报告期各期末，发行人存货余额及存货跌价准备计提情况如下：
单位：万元

项目
2019.6.30 2018.12.31
账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 473.16 - 473.16 524.14 - 524.14
在产品 2,461.78 - 2,461.78 2,024.86 - 2,024.86
库存商品 18,908.35 542.65 18,365.69 13,715.13 771.16 12,943.97
合计 21,843.29 542.65 21,300.64 16,264.14 771.16 15,492.98

项目
2017.12.31 2016.12.31
账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 612.90 - 612.90 684.04 - 684.04
在产品 1,672.80 - 1,672.80 1,848.45 - 1,848.45
库存商品 11,239.92 255.50 10,984.42 8,043.69 60.10 7,983.59
合计 13,525.62 255.50 13,270.12 10,576.17 60.10 10,516.07

公司存货的可变现净值主要是参考当期产品批发价，并结合产品库龄情况，按照当期批发价的一
定比例计算。

报告期各期末，公司在产品的可变现净值均高于其账面价值，所以相关在产品不存在跌价迹象；
同时，公司每年会对原材料进行清理，公司主要原材料和在产品的库龄较短，不存在跌价迹象。

报告期内，公司主要采取经销模式，相关产品通过以销定产的模式进行生产，由于上述产品的可
变现净值一般高于账面价值，因此公司未对相关存货计提跌价准备；公司线上销售渠道的存货存在部
分滞销库存的情况，滞销库存随着滞销时间增加，按照公司存货跌价准备计提方式，存货跌价准备也
相应增加。 报告期各期末，公司存货跌价准备逐年增加，主要系公司线上销售渠道发展较快，线上销售
渠道的库存相应增加所致。

②存货的结构及变动分析
发行人存货结构中，库存商品占比较高，占存货比分别为 75.92%、82.78%、83.55%和 86.22%，主要

包括童鞋、童装、鞋品OEM和儿童服饰配件等。 公司库存商品较高主要系按照行业惯例，一般需要提
前两季度备货才能满足应季产品的销售需求所致。

（8）其他流动资产
报告期各期末，公司其他流动资产分别为 1,157.16万元、20,532.85万元、18,730.30万元和 7,536.28

万元。公司其他流动资产主要由留抵增值税及理财产品等构成。2017年末和 2018年末，公司其他流动
资产余额较大，主要系公司为提高资金的使用效率，购买了较多的短期、低风险理财产品。 2017年末及
2018年末，公司购买理财产品的余额分别为 20,000.00万元和 16,300.00万元。

2019年，根据新会计准则要求，公司将理财产品从其他流动资产重分类为以公允价值计量且其变
动计入当期损益的金融资产，列示为交易性金融资产；将银行承兑汇票重分类至以公允价值计量且其
变动计入其他综合收益的金融资产，列示为其他流动资产。因此，当期其他流动资产金额大幅减少。截
至 2019年 6月 30日，公司其他流动资产主要系留抵增值税 2,692.20�万元和银行承兑汇票 4,839.08万
元。

3、非流动资产结构及变动分析
报告期各期末，公司非流动资产结构情况如下：

单位：万元，%

项目
2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

可供出售金融
资产 - - 27,100.00 33.05 - - - -

其他权益工具
投资 27,800.00 33.59 - - - - - -

固定资产 39,027.67 47.16 39,475.51 48.14 37,899.78 90.45 39,562.47 90.38
在建工程 87.63 0.11 339.48 0.41 59.91 0.14 650.87 1.49
无形资产 3,313.87 4.00 3,468.88 4.23 2,914.23 6.95 2,893.57 6.61
长期待摊费用 466.90 0.56 283.76 0.35 72.65 0.17 11.65 0.03
递延所得税资
产 1,468.02 1.77 1,149.98 1.40 733.56 1.75 618.67 1.41

其他非流动资
产 10,589.81 12.80 10,187.20 12.42 221.24 0.53 36.00 0.08

非流动资产合
计 82,753.90 100.00 82,004.80 100.00 41,901.37 100.00 43,773.22 100.00

公司非流动资产主要由可供出售金融资产、其他权益工具投资及固定资产等构成。 公司非流动资
产具体情况分析如下：

（1）可供出售金融资产
2018年，公司新增 27,100.00万元的可供出售金融资产，具体情况如下：

单位：万元

被投资单位 投资金额 在被投资单位持
股比例 主营业务

深圳市泽汇科技有限
公司 20,000.00 11.43%

公司主要从事跨境电商出口业务，依托中国优质供应链资源，
运用互联网信息技术， 通过速卖通、Wish、Shopee、 亚马逊、
eBay等第三方跨境电商平台，将商品直接销售给境外终端消
费者

浙江中胤时尚股份有
限公司 3,600.00 4.50%

公司是一家以时尚产品设计为核心业务的创意设计企业，目
前公司时尚产品设计主要应用于鞋履设计，同时其应用于各
类消费品外观的图案设计业务亦快速发展。

珂卡芙鞋业有限公司 2,750.00 5.50% 公司是一家集研发、生产、加工和销售为一体的时尚女鞋企
业。

依革思儿（浙江）服饰
有限公司 750.00 15.00% 公司主要在中国代理运营韩国潮流运动品牌 EXR

合 计 27,100.00 -
对上述产业链相关公司投资，有助于公司拓展销售渠道，整合时尚设计资源，进一步发展壮大公

司业务，符合公司战略发展方向。
2019年 8月 26日，公开召开第二届董事会第八次会议，审议通过了《关于与刘志恒签署回购协议

书的议案》，因泽汇科技在欧美业绩占比较高，受市场因素影响，预计泽汇科技 2019 年度无法完成原
协议约定的业绩承诺，触发了原协议中的股权回购条款，经各方协商一致，泽汇科技原出让股东同意
以股权转让款 5%的年利息作为补偿金额，提前回购公司持有的泽汇科技全部股权。

2019年 9月， 泽汇科技已完成向公司支付第一笔 1亿元股权回购款， 余下的款项将于 2020 年 3
月 31日前完成支付。泽汇科技已于 2019年 10月办理完成了本次回购股权事项的工商变更手续，截至
本募集说明书摘要签署日，发行人已不再持有泽汇科技的股权。

（2）其他权益工具投资
根据新会计准则，2019年， 公司将 2018年末的可供出售金融资产指定为以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的金融资产，列示为其他权益工具投资。截至 2019年 6月 30日，公司其他权益工
具投资金额为 27,800.00万元，相比 2018年末增加 700.00 万元，主要系当期公司对上海点柚信息技术
有限公司进行投资，并持有其 10%的股权。

（3）固定资产
报告期各期末，公司固定资产具体构成情况如下：

单位：万元，%

项目
2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
账面价值金
额 比例 账面价值金

额 比例 账面价值金
额 比例 账面价值金

额 比例

房屋建筑物 35,688.46 91.44 36,791.05 93.20 35,019.88 92.40 36,906.72 93.29
机器设备 1,624.27 4.16 1,078.70 2.73 1,329.22 3.51 1,364.27 3.45
运输设备 122.86 0.31 163.25 0.41 407.88 1.08 676.68 1.71
办公设备及其
他 1,592.08 4.08 1,442.51 3.65 1,142.80 3.02 614.80 1.55

合计 39,027.67 100.00 39,475.51 100.00 37,899.78 100.00 39,562.47 100.00
报告期各期末， 公司固定资产账面价值分别为 39,562.47 万元、37,899.78 万元、39,475.51 万元和

39,027.67万元，占非流动资产比例分别为 90.38%、90.45%、48.14%和 47.16%。公司的固定资产主要由房
屋建筑物构成，其占各年末固定资产账面价值的比例分别为 93.29%、92.40%、93.20%和 91.44%。2018年
末，公司固定资产中机器设备金额相比 2017 年降低，主要系公司将青田皮鞋生产线处置给青田县雅
琪鞋服有限公司所致。

报告期内，公司的固定资产累计折旧和减值准备情况如下：
单位：万元

项目 2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
固定资产原值 50,254.23 49,296.53 45,466.99 44,509.35
减：累计折旧 11,226.56 9,821.03 7,567.21 4,946.88
减：减值准备 - - - -
固定资产账面价值 39,027.67 39,475.51 37,899.78 39,562.47

报告期各期末，固定资产使用状况良好，不存在减值迹象。
（4）在建工程
报告期各期末，公司在建工程账面价值分别为 650.87万元、59.91 万元、339.48 万元和 87.63 万元，

占非流动资产比例较小，分别为 1.49%、0.14%、0.41%和 0.11%。 2016年和 2018年在建工程金额较大主
要系公司展馆、智慧电源系统和屋顶分布式光伏发电项目尚未完工所致。

（5）无形资产
报告期各期末，公司无形资产具体构成情况如下：

单位：万元
项目 2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
土地使用权 3,086.22 3,121.19 2,598.14 2,656.23
软件和其他 227.66 347.69 316.09 237.34
账面价值合计 3,313.87 3,468.88 2,914.23 2,893.57

报告期各期末， 公司无形资产账面价值分别为 2,893.57 万元、2,914.23 万元、3,468.88 万元和
3,313.87万元，占非流动资产比例分别为 6.61%、6.95%、4.23%和 4.00%。 2018 年末，公司无形资产同比
增加主要系新增的土地使用权。 截至 2019年 6月 30日，公司正在办理产权证书的土地使用权账面价
值为 575.21万元。

（6）长期待摊费用
报告期各期末，公司长期待摊费用分别为 11.65万元、72.65万元、283.76 万元和 466.90 万元，占非

流动资产比例分别为 0.03%、0.17%、0.35%和 0.56%，总体占比较小。 2019年 6月末，公司长期待摊费用
金额较大，主要系 2019年 4月公司新增公司债券的发行中介费用。

（7）递延所得税资产
报告期各期末，公司递延所得税资产具体构成情况如下：

单位：万元

项目
2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31

可 抵 扣 暂
时性差异

递 延 所 得
税资产

可抵扣暂时
性差异

递 延 所 得
税资产

可抵扣暂时
性差异

递延所得
税资产

可抵扣暂时
性差异

递延所得
税资产

资产减值准备 4,264.51 831.32 3,796.22 717.39 2,410.85 472.81 1,860.19 383.52

内部交易未实现
利润 1,155.15 263.49 816.30 167.78 718.86 132.44 577.70 99.29

递延收益 779.91 116.99 805.06 120.76 855.38 128.31 905.70 135.85

可抵扣亏损 777.84 194.46 534.19 133.55 - - - -

股份支付 392.60 61.76 67.30 10.51 - - - -

合计 7,370.01 1,468.02 6,019.08 1,149.98 3,985.09 733.56 3,343.59 618.67

报告期各期末， 公司递延所得税资产余额分别为 618.67 万元、733.56 万元、1,149.98 万元和
1,468.02万元，占非流动资产比例分别为 1.41%、1.75%、1.40%和 1.77%，总体占比较小。公司递延所得税
资产主要是由于计提资产减值准备、 内部交易未实现利润和递延收益而引起的所得税可抵扣暂时性
差异所致。

（8）其他非流动资产
报告期各期末， 公司其他非流动资产余额分别为 36.00 万元、221.24 万元、10,187.20 万元和

10,589.81万元，主要为预付购置长期资产以及预付股权投资的款项。
2018年末及 2019年 6月末，公司其他非流动资产金额较大，主要系公司 2018 年预付依革思儿有

限公司股权收购款 9,892.80万元。 2019年 7月 25日，上述股权转让已完成交割。（二）负债结构分析
1、负债结构
报告期各期末，公司负债构成情况如下：

单位：万元，%

项目
2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动负债 84,588.52 88.56 77,589.12 98.97 32,236.43 97.42 27,736.66 96.84

非流动负债 10,924.91 11.44 805.06 1.03 855.38 2.58 905.70 3.16

负债总计 95,513.42 100.00 78,394.18 100.00 33,091.81 100.00 28,642.35 100.00

报告期各期末， 公司负债总额分别为 28,642.35 万元、33,091.81 万元、78,394.18 万元和 95,513.42
万元，呈逐年上升的趋势。

从负债结构来看，发行人负债以流动负债为主，报告期各期末，流动负债占总负债的比例分别为
96.84%、97.42%、98.97%和 88.56%。

2、流动负债结构及其变化分析
报告期各期末，公司流动负债结构如下：

单位：万元，%

项目
2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

短期借款 39,100.00 46.22 34,199.78 44.08 5,450.00 16.91 4,813.00 17.35
应付票据及
应付账款 35,951.94 42.50 23,147.74 29.83 21,495.76 66.68 17,192.22 61.98

其中： 应付
票据 24,245.50 28.66 14,485.00 18.67 10,704.00 33.20 10,825.50 39.03

应付账款 11,706.44 13.84 8,662.74 11.16 10,791.76 33.48 6,366.72 22.95
预收款项 553.24 0.65 582.24 0.75 693.97 2.15 283.26 1.02
应付职工薪
酬 1,805.03 2.13 2,063.10 2.66 1,620.46 5.03 1,723.89 6.22

应交税费 2,212.02 2.62 2,160.12 2.78 1,864.60 5.78 1,769.13 6.38
其他应付款 4,966.29 5.87 15,436.15 19.89 1,111.63 3.45 1,955.17 7.05
其中： 应付
利息 61.25 0.07 52.16 0.07 7.97 0.02 5.51 0.02

应付股利 1,896.96 2.24 - - - - - -
流动负债合
计 84,588.52 100.00 77,589.12 100.00 32,236.43 100.00 27,736.66 100.00

公司流动负债主要包括短期借款、应付票据、应付账款等。 报告期内，公司流动负债具体情况如
下：

（1）短期借款
报告期内，发行人短期借款情况如下表所示：

单位：万元
项目 2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
质押借款 - - - 668.00
抵押、 保证及信用借
款 39,100.00 34,199.78 5,450.00 4,145.00

合计 39,100.00 34,199.78 5,450.00 4,813.00
报告期各期末， 公司的短期借款分别为 4,813.00 万元、5,450.00 万元、34,199.78 万元和 39,100.00

万元，占流动负债比例分别为 17.35%、16.91%、44.08%和 46.22%。
2018年末和 2019年 6月末公司短期借款较前期增加较多主要系随着公司经营规模扩大，公司流

动资金需求增加所致。
（2）应付票据
报告期各期末， 公司应付票据余额分别为 10,825.50 万元、10,704.00 万元、14,485.00 万元和

24,245.50万元，占流动负债比例分别为 39.03%、33.20%、18.67%和 28.66%。 公司应付票据占比较高，主
要系为加强资金周转效率，公司较多地采用票据与供应商结算。 报告期内，随着公司业务规模扩大，以
及OEM生产方式占比提升，公司采购金额逐年增加，相应地应付票据也呈增长趋势。

2019年 6月末，公司应付票据较 2018年末增加 9,760.50�万元，主要系公司秋季订单备货入库，提
前完成秋款产品的集中采购及生产，导致公司备货支付的采购款项较多。

截至 2019年 6月 30日，发行人应付票据前五大情况如下：
序号 收票单位 金额（万元） 占应付票据比例
1 雪朗卡（福建）服饰织造有限公司 1,571.00 6.48%
2 泉州市永敏儿童用品有限公司 1,207.00 4.98%
3 泉州市爱贝丽儿童用品有限公司 1,186.00 4.89%
4 泉州市浩邦展示用品有限公司 1,007.00 4.15%
5 青田杰邦鞋服有限公司 1,000.00 4.12%

合 计 5,971.00 24.63%
（3）应付账款
公司应付账款主要为日常经营活动中应付给供应商的采购款。 报告期各期末，公司应付账款账面

价值分别为 6,366.72 万元、10,791.76 万元、8,662.74 万元和 11,706.44 万元， 占流动负债比例分别为
22.95%、33.48%、11.16%和 13.84%。

2017年末，公司应付账款较 2016年末增加了 4,425.05万元，同比上升了 69.50%，主要系公司销售
规模增长，采购增加所致。 2018 年末，公司应付账款较 2017 年末减少了 2,129.02 万元，同比下降了
19.73%，主要系公司当年使用票据支付货款增加所致，当年末公司应付票据较 2017 年末增加 3,781.00
万元。 2019年 6月末，公司应付账款较 2018 年末增加 3,043.70 万元，主要系公司秋季订单备货增加，
未结算货款增加所致。

（4）预收款项
报告期各期末，公司预收款项分别为 283.26万元、693.97万元、582.24 万元和 553.24 万元，占流动

负债比例分别为 1.02%、2.15%、0.75%和 0.65%。 公司预收款项主要系各期末线上渠道客户已确认收货，
但公司因无理由退货期尚未截止而未确认收入所致。 2017年度公司预收款项增加较多，主要系线上渠
道收入增加较多所致。

（5）应付职工薪酬
报告期各期末， 公司应付职工薪酬余额分别为 1,723.89 万元、1,620.46 万元、2,063.10 万元和

1,805.03万元，占流动负债的比例分别为 6.22%、5.03%和 2.66%和 2.13%，主要系应付员工的工资、奖金
等。

（6）应交税费
报告期各期末，公司应交税费具体情况如下：

单位：万元
项目 2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
增值税 969.66 995.87 513.07 756.34
企业所得税 1,108.60 1,003.07 1,226.07 826.04
城市维护建设税 47.30 48.80 26.30 37.84
印花税 3.49 3.35 17.85 14.76
教育费附加 27.78 28.68 15.39 22.69
地方教育附加 18.52 19.12 10.26 15.13
个人所得税 1.10 1.85 34.00 34.30
房产税 26.88 49.84 17.45 57.81
土地使用税 8.69 9.53 4.21 4.21
合 计 2,212.02 2,160.12 1,864.60 1,769.13

报告期各期末，公司应交税费的余额分别为 1,769.13万元、1,864.60万元、2,160.12万元和 2,212.02
万元，占流动负债比例分别为 6.38%、5.78%、2.78%和 2.62%。 公司应交税费主要为已申报尚未缴纳的企
业所得税及增值税。

（7）其他应付款
单位：万元

项目 2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
应付利息 61.25 52.16 7.97 5.51
应付股利 1,896.96 - - -
其他应付款 3,008.08 15,383.99 1,103.66 1,949.66
合 计 4,966.29 15,436.15 1,111.63 1,955.17

报告期各期末，公司应付利息分别为 5.51万元、7.97万元、52.16万元和 61.25万元，公司应付利息
主要是应付的短期借款利息。

2019 年上半年，公司股东大会通过《关于公司 2018 年度利润分配预案的议案》，拟向全体股东每
10股派 0.4元（含税）现金，合计应付股利共 1,896.96万元。

报告期各期末，发行人其他应付款明细如下：
单位：万元

项目 2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
员工往来款 - 3.21 7.82 20.82
应付工程设备款 160.48 216.73 181.46 444.12
应付货架费用等 6.27 153.35 151.29 680.80
应付广告费 262.11 779.91 258.60 316.20
其他往来款 371.86 356.39 504.48 487.72
限制性股票款 1,857.36 1,874.40 - -
股权转让款 350.00 12,000.00 - -
合 计 3,008.08 15,383.99 1,103.66 1,949.66

报告期各期末， 公司其他应付款的余额分别为 1,949.66 万元、1,103.66 万元、15,383.99 万元和
3,008.08万元。

2018年末，公司其他应付款较 2017年末增加 14,280.33 万元，主要系限制性股票款和股权转让款
大幅增加所致。 其中，限制性股票款为公司于 2018年 12月 19日向 53名激励对象授予 426.00万股限
制性股票收到的款项； 股权转让款主要系收购深圳市泽汇科技有限公司 11.4286%股权剩余的应付股
权转让款。

3、非流动负债结构及变动分析
报告期各期末，公司非流动负债结构如下：

单位：万元

项目
2019.6.30 2018.12.31 2017.12.31 2016.12.31
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

递延收益 779.91 7.14% 805.06 100.00% 855.38 100.00% 905.70 100.00%
应付债券 10,145.00 92.86% - - - - - -
非流动负债合计 10,924.91 100.00% 805.06 100.00% 855.38 100.00% 905.70 100.00%

报告期各期末，公司的非流动负债分别为 905.70万元、855.38万元、805.06万元和 10,924.91万元，
公司非流动负债由递延收益及应付债券构成。

报告期各期末，公司递延收益的金额分别为 905.70万元、855.38 万元、805.06 万元和 779.91 万元，
主要系收到的与资产相关的政府补助的递延收益。

2019年 4月，公司面向合格投资公开发行公司债券 1 亿元，截至 2019 年 6 月末，公司应付债券余
额为 10,145.00�万元，包括公司债券本金 10,000.00万元及按面值计提的利息 145.00万元。

（三）偿债能力分析
报告期内，公司偿债能力主要指标如下：

项目 2019年 1-6月 /
2019.6.30

2018年度 /
2018.12.31

2017年度 /
2017.12.31

2016年度 /
2016.12.31

流动比率 2.09 1.95 4.06 2.94
速动比率 1.84 1.75 3.65 2.56
资产负债率（合并） 36.78% 33.58% 19.14% 22.84%
利息保障倍数 10.19 18.11 51.25 23.46

注：上述指标均依据合并报表口径计算，2019年 1-6月数据未经年化。 各指标的具体计算公式如
下：

（1）流动比率 =流动资产 /流动负债；
（2）速动比率 =（流动资产 - 存货）/流动负债；
（3）资产负债率 =负债总额 /资产总额；
（4）利息保障倍数 =息税前利润 /利息费用。
报告期各期末，公司的流动比率分别为 2.94、4.06、1.95 和 2.09，速动比率分别为 2.56、3.65、1.75 和

1.84。 2017年末公司流动比率及速动比率大幅度增加，主要系公司上市募集资金到位所致；2018 年末
公司流动比率及速动比率同比下降，主要系公司短期借款和其他应付款增加所致。

报告期各期末，公司的资产负债率（合并口径）分别为 22.84%、19.14%、33.58%和 36.78%。 2017 年，
公司资产负债率下降，主要系公司上市募集资金到位所致；2018 年末资产负债率有所增加，主要系短
期借款和其他应付款增加所致。

报告期内，公司的利息保障倍数分别为 23.46、51.25、18.11及 10.19。 2018年和 2019年 1-6月利息
保障倍数下降主要系公司为扩展业务增加了短期借款，同时 2019年 4月公司发行 10,000.00 万元公司
债券，导致公司带息负债规模增长，利息支出增加所致。

报告期内，公司流动比率、速动比率和资产负债率与同行业可比上市公司比较情况如下：
公司简称 2019.6.30 2018.12.30 2017.12.30 2016.12.30

流动比率（倍）

361度 3.24 3.18 3.55 3.86

森马服饰 2.93 2.55 3.11 3.89

安奈儿 3.35 2.78 3.07 1.68

安踏体育 1.95 2.55 3.43 2.68

平均 2.87 2.76 3.29 3.03

起步股份 2.09 1.95 4.06 2.94

速动比率（倍）

361度 2.96 2.86 3.26 3.62

森马服饰 1.65 1.55 2.28 2.94

安奈儿 2.00 1.64 2.06 0.73

安踏体育 1.57 2.17 2.95 2.38

平均 2.04 2.06 2.64 2.42

起步股份 1.84 1.75 3.65 2.56

资产负债率（%）

361度 49.18 50.74 47.66 48.35

森马服饰 25.79 32.44 25.84 22.78

安奈儿 24.55 30.44 26.99 41.07

安踏体育 46.42 32.22 24.71 30.42

平均 36.48 36.46 31.30 35.66

起步股份 36.78 33.58 19.14 22.84

数据来源：wind
报告期内，公司资产负债率均低于同行业可比上市公司平均水平。 2018年以来，由于公司扩大对

产业链相关公司投资，短期借款金额增加，以及 2019 年公司发行公司债券等，导致公司资产负债率上
升。

报告期内，公司流动比率和速动比率有所波动，主要系公司上市募集资金到位，导致 2017 年末公
司流动比率及速动比率增加；2018年末及 2019年 6月末，公司短期借款增加，流动比率及速动比率相
比 2017年末下降。

公司资信状况优良，在各贷款银行中信誉度较高。截至 2019年 6月 30日，公司拥有各商业银行综
合授信额度 100,800.00万元，未使用授信 48,753.75万元。 公司银行授信情况良好，具有充足的偿债能
力。

（四）营运能力分析
报告期内，公司应收账款周转率和存货周转率的指标数据如下表：

指标 2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度
应收账款周转率（次 /年） 1.31 3.04 3.56 3.77
存货周转率（次 /年） 2.51 6.26 7.32 6.55

注：上述指标均依据合并报表口径计算，2019年 1-6月的周转率未经年化。 各指标的具体计算公
式如下：

（1）应收账款周转率 =营业收入 /应收账款平均余额；
（2）存货周转率 =营业成本 /存货平均余额。
报告期内，公司应收账款周转率分别为 3.77、3.56、3.04和 1.31，公司应收账款周转率逐年下降，主

要系公司的销售模式以经销为主，为了把握市场发展机遇，巩固并优化经销商渠道，公司支持现有优
质经销商进行市场拓展，同时不断吸引新的优质经销商加入，随着公司经销商渠道的不断优化扩展，
导致公司应收账款余额有所增加。 报告期内，公司应收账款的账龄均在一年以内，资金回笼情况良好，
发生坏账的风险较低。

报告期内，公司存货周转率分别为 6.55、7.32、6.26和 2.51，公司存货流动性较好。 2019 年 6 月末，
公司秋季订单提前入库导致期末存货金额增加较大，存货周转率下降。

二、盈利能力分析
报告期内，公司经营业绩稳定，盈利情况良好。 最近三年及一期，公司实现营业收入 123,383.77万

元、133,949.11、139,877.49 万元和 71,874.28 万元； 实现净利润分别为 17,566.54 万元、19,442.08 万元、
18,042.64万元和 10,652.87万元。

报告期内，公司营业收入、营业成本和利润情况如下：

单位：万元
项目 2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度
营业收入 71,874.28 139,877.49 133,949.11 123,383.77
营业成本 46,127.79 90,075.79 86,998.18 79,658.63
营业利润 10,821.26 19,376.74 20,539.97 19,641.31
利润总额 12,899.35 22,271.64 23,767.26 21,583.99
净利润 10,652.87 18,042.64 19,442.08 17,566.54
归属于母公司所有者的净利润 10,684.93 18,071.35 19,442.08 17,566.54

（一）营业收入情况
1、营业收入构成及分析
公司产品主要定位于 3-13 岁的国内中高端儿童服饰市场，主营业务收入主要为童装、童鞋和儿

童服饰配饰的销售收入及鞋品OEM收入。 随着国民消费水平的不断提升及国家二孩政策的放开，为
国内儿童服饰企业的发展带来更加有利的发展契机。 在上述行业发展背景下，经过多年的发展，公司
已发展成为国内儿童服饰行业知名的品牌运营商。

报告期内，公司营业收入构成情况如下表所示：
单位:万，%

项目
2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度
收入 占比 收入 占比 收入 占比 收入 占比

主营业务
收入 71,578.17 99.59 138,696.81 99.16 133,924.71 99.98 123,375.29 99.99

其他业务
收入 296.11 0.41 1,180.69 0.84 24.40 0.02 8.48 0.01

合 计 71,874.28 100.00 139,877.49 100.00 133,949.11 100.00 123,383.77 100.00
报告期内，公司主营业务收入占营业收入比例均在 99%以上。 公司其他业务收入占营业收入比例

较小，主要由废料收入、光伏发电收入和租赁收入构成，2018年度其他业务收入增加较多，主要系当期
将闲置的厂房和宿舍出租给青田县雅琪鞋服有限公司， 以及将部分原材料和半成品转卖给青田县雅
琪鞋服有限公司获取的收入。

2、主营业务收入构成
公司产品主要包括童鞋、童装、鞋品OEM和儿童服饰配件，其中童鞋包括运动鞋和皮鞋。 报告期

内，公司主营业务收入按产品分类的情况如下：
单位：万元，%

项目
2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

童鞋 45,679.31 63.82 77,364.30 55.78 77,277.07 57.70 69,302.43 56.17
其中：运动鞋 22,533.39 31.48 46,885.27 33.80 51,220.77 38.25 44,917.51 36.41
皮鞋 23,145.92 32.34 30,479.04 21.98 26,056.29 19.46 24,384.92 19.76
童装 20,621.67 28.81 47,183.87 34.02 44,857.74 33.49 44,593.51 36.14
鞋品OEM 4,098.11 5.73 12,652.25 9.12 10,859.42 8.11 8,605.43 6.98
儿童服饰配件 1,179.08 1.65 1,496.38 1.08 930.48 0.69 873.91 0.71
合 计 71,578.17 100.00 138,696.81 100.00 133,924.71 100.00 123,375.29 100.00

近年来，公司加强了童装产品的开发和运营的力度并形成了“童装促进童鞋消费，童鞋带动童装
增长”的经营战略。 一方面，童鞋产品是公司的传统优势产品，在消费者中形成了较高的品牌忠诚度；
另一方面， 近年来公司童装产品的日益齐全也为消费者实现童装童鞋的一站式采购提供了更加丰富
的选择基础。 报告期内，公司终端零售通过不同品类产品的搭配销售实现了产品销售的稳步提升，各
品类产品的销售结构相对稳定。

2017年公司整体销售收入较 2016年同比增长 8.55%， 其中童鞋销售金额达到 77,277.07 万元，同
比增长 11.51%，主要系公司不断优化营销渠道建设，持续扩展线下网点，线上与天猫、京东和淘宝等多
家知名电商平台进行密切的合作，线下实体门店和线上零售店的销售额均保持持续增长。 2018年度及
2019年 1-6月，公司儿童服饰配件收入稳步增长，但其绝对金额较小，公司整体业务保持稳健增长。

3、营业收入分区域情况
报告期内，公司主营业务收入按地区划分的情况如下：

单位：万元，%

地区
2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

华东地区 32,096.24 44.84 70,861.02 51.09 67,909.09 50.71 59,863.73 48.52
华中地区 9,719.62 13.58 24,609.71 17.74 21,026.15 15.70 20,205.15 16.38
华北地区 6,555.91 9.16 12,339.67 8.90 13,896.26 10.38 12,952.36 10.50
西南地区 8,238.22 11.51 14,504.27 10.46 13,287.56 9.92 12,850.50 10.42
西北地区 5,028.28 7.02 7,816.51 5.64 7,545.77 5.63 7,941.64 6.44
华南地区 8,222.56 11.49 5,618.87 4.05 6,004.25 4.48 4,807.86 3.90
东北地区 1,717.34 2.40 2,946.76 2.12 4,255.62 3.18 4,754.05 3.85
合 计 71,578.17 100.00 138,696.81 100.00 133,924.71 100.00 123,375.29 100.00

报告期内，公司销售区域主要集中在华东、华中两个地区，2016 年 -2018 年公司在上述两个地区
的销售收入合计占公司主营业务收入的比例均超过 60%，主要系：一方面，由于上述地区经济相对发
达，人均收入水平相对较高消费能力较强；另一方面，由于华东和华中地区四季分明，消费者购买频率
较其他地区相对较高。 公司在发掘华东和华中市场潜力的同时， 加大了对其他地区的市场的开拓力
度，为公司未来的发展奠定良好的基础。

2019 年上半年，公司华南地区销售收入占比增长较大，主要系公司 2018 年底参股深圳市泽汇科
技有限公司，2019年上半年通过泽汇科技跨境电商渠道新增销售收入 4,845.08万元。

4、主营业务收入按销售模式划分
报告期内，公司主营业务收入和销售数量按销售模式划分的情况如下：

单位：万元，%

地区
2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

经销模式 67,081.79 93.72 125,514.58 90.50 121,291.39 90.57 115,656.88 93.74
直营模式 4,496.39 6.28 13,182.22 9.50 12,633.32 9.43 7,718.41 6.26
合计 71,578.17 100.00 138,696.81 100.00 133,924.71 100.00 123,375.29 100.00

报告期内，公司销售主要为经销模式，经销模式收入占比均超过 90%，直营模式的规模相对较小。
报告期内，公司直营模式收入主要包括线上及线下收入，其中线上直营销售收入分别为 7,203.76

万元、11,290.56万元、11,471.92万元和 3,689.14万元，公司线上业务的主要销售渠道包括天猫旗舰店、
京东旗舰店等主流电子商务销售平台。

近年来，随着电商业务的迅速发展和大众网上购物习惯的逐步普及，公司通过加大直接运营线上
业务适应上述消费趋势的转变；此外，公司正逐步增加直营门店覆盖范围，以进一步扩大公司的品牌
知名度，从而进一步提升公司直营销售收入。

（二）营业成本情况
1、营业成本按产品构成分析
报告期内，公司营业成本构成情况如下：

单位：万元，%

项目
2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

主营业务成本 45,895.43 99.50 88,960.94 98.76 86,977.93 99.98 79,658.63 100.00
其他业务成本 232.37 0.50 1,114.85 1.24 20.25 0.02 - -
合计 46,127.79 100.00 90,075.79 100.00 86,998.18 100.00 79,658.63 100.00

公司营业成本主要由主营业务成本构成。 报告期内，公司的主营业务成本分别为 79,658.63万元、
86,977.93万元、88,960.94万元和 45,895.43万元，2017年和 2018年， 主营业务成本较上年分别增长了
7,319.30万元和 1,983.01万元，同比增幅分别为 9.19%和 2.28%，主要系主营业务成本随着收入增长而
增加。 2018年其他业务成本较大，主要系当年处置部分原材料及半成品所致。

2、主营业务成本构成
报告期内，公司产品的主营业务成本构成如下：

单位：万元，%

项目
2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度
金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

童鞋 28,081.24 61.19 47,601.23 53.51 47,592.13 54.72 44,370.51 55.70
其中：运动鞋 13,113.37 28.57 27,454.28 30.86 30,297.27 34.83 28,544.82 35.83
皮鞋 14,967.87 32.61 20,146.94 22.65 17,294.85 19.88 15,825.69 19.87
童装 13,175.39 28.71 29,183.77 32.81 28,808.30 33.12 26,942.44 33.82
鞋品OEM 3,689.66 8.04 11,101.04 12.48 9,880.68 11.36 7,710.92 9.68
儿童服饰配件 949.13 2.07 1,074.91 1.21 696.82 0.80 634.76 0.80
合计 45,895.43 100.00 88,960.94 100.00 86,977.93 100.00 79,658.63 100.00

公司产品主要包括童装、童鞋、鞋品OEM和儿童服饰配件，报告期内随着不同类别产品销量的提
升，公司不同类别产品的主营业务成本也随之增加，产品成本占主营业务成本的比例随不同类别产品
收入占主营业务收入的比例变动而变动。

（三）营业毛利及毛利率情况
1、毛利率分析
报告期内，公司毛利率情况如下：

单位：万元
项目 2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度
主营业务收入 71,578.17 138,696.81 133,924.71 123,375.29
主营业务成本 45,895.43 88,960.94 86,977.93 79,658.63
主营业务毛利 25,682.74 49,735.87 46,946.78 43,716.66
主营业务毛利率 35.88% 35.86% 35.05% 35.43%

报告期内， 公司主营业务毛利分别为 43,716.66 万元、46,946.78 万元、49,735.86 万元和 25,682.74
万元，公司营业毛利主要来自主营业务。 报告期内，公司主营业务毛利率较为稳定，主营业务毛利随收
入的增加而逐步提高。

2、不同销售模式的主营业务毛利率分析
报告期内，公司不同模式的主营业务毛利及毛利率情况如下：

单位：万元
项目 销售模式 主营业务收入 主营业务成本 主营业务毛利 毛利占比 毛利率

2019年 1-6月
经销 67,081.79 43,487.37 23,594.42 91.87% 35.17%
直营 4,496.39 2,408.06 2,088.33 8.13% 46.44%

合计 71,578.18 45,895.43 25,682.74 100.00% 35.88%

2018年度
经销 125,514.58 82,013.32 43,501.26 87.46% 34.66%
直营 13,182.22 6,947.63 6,234.59 12.54% 47.30%

合计 138,696.81 88,960.94 49,735.87 100.00% 35.86%

2017年度
经销 121,291.39 80,426.06 40,865.33 87.05% 33.70%
直营 12,633.32 6,551.87 6,081.45 12.95% 48.14%

合计 133,924.71 86,977.93 46,946.78 100.00% 35.05%

2016年度
经销 115,656.88 75,638.47 40,018.41 91.54% 34.60%
直营 7,718.41 4,020.16 3,698.25 8.46% 47.91%

合计 123,375.29 79,658.63 43,716.66 100.00% 35.43%
报告期内，公司主要采用经销模式进行销售，经销模式产生的毛利占主营业务毛利的比重分别为

91.54%、87.05%、87.46%和 91.87%。
报告期内，公司直营模式销售毛利率比经销模式毛利率高,主要系在直营模式中，公司直接面向终

端销售客户销售，最终销售的价格一般高于对经销商的批发价格，因此公司直营模式毛利率高于经销
模式。

3、不同产品的主营业务毛利率分析
报告期内，公司不同产品的主营业务毛利率情况如下：

单位：万元

年度 产品类别 主营业务收入 主营业务收入
占比 主营业务成本 主营业务毛利 毛利占比 主营业务毛利

率

2019 年
1-6月

童装 20,621.67 28.81% 13,175.39 7,446.28 28.99% 36.11%
运动鞋 22,533.39 31.48% 13,113.37 9,420.02 36.68% 41.80%
皮鞋 23,145.92 32.34% 14,967.87 8,178.05 31.84% 35.33%
鞋 品
OEM 4,098.11 5.73% 3,689.66 408.45 1.59% 9.97%

儿童服饰
配饰 1,179.08 1.65% 949.13 229.95 0.90% 19.50%

合 计 71,578.17 100.00% 45,895.43 25,682.74 100.00% 35.88%

2018 年
度

童装 47,183.87 34.02% 29,183.77 18000.10 36.19% 38.15%
运动鞋 46,885.27 33.80% 27,454.28 19430.99 39.07% 41.44%
皮鞋 30,479.04 21.98% 20,146.94 10,332.10 20.77% 33.90%
鞋 品
OEM 12,652.25 9.12% 11,101.04 1551.21 3.12% 12.26%

儿童服饰
配饰 1,496.38 1.08% 1,074.91 421.47 0.85% 28.17%

合 计 138,696.81 100.00% 88,960.94 49735.87 100.00% 35.86%

2017 年
度

童装 44,857.74 33.50% 28,808.30 16049.44 34.19% 35.78%
运动鞋 51,220.77 38.25% 30,297.27 20923.50 44.57% 40.85%
皮鞋 26,056.29 19.46% 17,294.85 8,761.44 18.66% 33.63%
鞋 品
OEM 10,859.42 8.10% 9,880.68 978.74 2.08% 9.01%

儿童服饰
配饰 930.48 0.69% 696.82 233.66 0.50% 25.11%

合 计 133,924.71 100.00% 86,977.93 46946.78 100.00% 35.05%

2016 年
度

童装 44,593.51 36.14% 26,942.44 17,651.07 40.38% 39.58%
运动鞋 44,917.51 36.41% 28,544.82 16,372.69 37.45% 36.45%
皮鞋 24,384.92 19.76% 15,825.69 8559.23 19.58% 35.10%
鞋 品
OEM 8,605.43 6.98% 7,710.92 894.51 2.05% 10.39%

儿童服饰
配饰 873.91 0.71% 634.76 239.15 0.55% 27.37%

合 计 123,375.29 100.00% 79,658.63 43,716.66 100.00% 35.43%
报告期内，公司童装、运动鞋和皮鞋产品的收入合计占主营业务收入比例分别为 92.31%、90.21%、

89.80%和 92.63%，公司童装、运动鞋和皮鞋产品的毛利合计占主营业务毛利例分别为 97.41%、97.42%、
96.03%和 97.51%。 报告期内，公司主要产品毛利率波动幅度较小，综合毛利率较为稳定。

（四）期间费用变动情况
报告期内公司销售费用、管理费用、研发费用和财务费用变动情况如下：

单位：万元，%

项目
2019年 1-6月 2018年度 2017年度 2016年度

金额 占收入比
例 金额 占收入比

例 金额 占收入比
例 金额 占收入比

例
销售费用 6,731.75 9.37 17,592.27 12.58 15,182.92 11.33 12,571.10 10.19
管理费用 4,061.42 5.65 6,995.65 5.00 6,279.83 4.69 6,208.75 5.03
研发费用 1,395.92 1.94 3,462.34 2.48 3,433.90 2.56 3,066.01 2.48
财务费用 1,259.41 1.75 841.93 0.60 178.63 0.13 835.87 0.68
合 计 13,448.50 18.71 28,892.19 20.66 25,075.28 18.72 22,681.74 18.38

报告期内，公司期间费用分别为 22,681.74 万元、25,075.28 万元、28,892.19 万元和 13,448.50 万元，
占营业收入的比例分别为 18.38%、18.72%、20.66%和 18.71%，2016-2018年， 公司期间费用率随着业务
的发展有所上升，但是整体波动不大。 报告期内期间费用具体情况分析如下：

1、销售费用
报告期内， 公司销售费用分别为 12,571.10 万元、15,182.92 万元、17,592.27 万元和 6,731.75 万元，

占营业收入的比例分别为 10.19%、11.33%、12.58%和 9.37%，总体呈增长趋势。 公司销售费用主要包括
市场拓展费、广告宣传费、销售人员薪酬等费用。 公司销售费用明细如下：
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